
 
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 
10.01.2025 г.       г.Симферополь                                                № 25 

 

      Об  утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта)  по повышению качества  

образования в общеобразовательных учреждениях Симферопольского района на 2025 год 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 18.12.2024 №1966 «О результатах качества образования в общеобразовательных ор-

ганизациях Республики Крым в 2023/2024 учебном году»   с целью организации работы  по 

устранению недостатков оценки основных составляющих качества образования, выявленых 

проблем, требующих детального анализа для установления причин неуспешности, планирова-

ния профилактической работы и адресной методической помощи на всех уровнях управления 

системой образования в общеобразовательных  учреждениях Симферопольского района про-

анализированы результаты качества образования по основным составляющим качества обра-

зования в районе.     

По 6  основным направлениям, составляющие качество образования: «Всероссийская 

олимпиада школьников», «ВПР 4класс», «ВПР 5-8класс», «Качество знаний», «ГИА», «Работа 

с медалистами», «Итоги аккредитационного мониторинга», «Объективность процедур» - по 

итогам 2023/2024 учебного года- Симферопольский район занял 14 место. 

Удовлетворительные результаты общебразовательные учреждения Симферопольского 

района   показали  по 3направлениям: «Всероссийские проверочные работы 4-хклассах», 

«Работа с медалистами», «Итоги аккредитационного мониторинга». 

По итогам  Всероссийских проверочных работ в 4-х классах  Симферопольский 

район занял  5 место (в 2022/2023 учебном году-9 место). По итогам всероссийской олим-

пиады школьников, итогам  качества знаний обучающихся, итогам  объективности про-

ведения  всех оценочных процедур  - 13 место, что намного ниже, чем в 2022/2023 учебном 

году (3 место, 4место).  

По итогам государственной итоговой аттестации Симферопольский район занял 25 

место (в 2022/2023 учебном году 23 место). 

Причинами низких результатов являются следующие показатели: 

- выпускники  9-х классов МБОУ: «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова Г.Н.», «Род-

никовская школа-гимназия», «Укромновская школа», имеющие годовые отметки по  всем пред-

метам «5», не получили аттестат об основном общем образовании с отличием; 

- не все обучающиеся 9-х классов получили аттестат об основном общем образовании в  

МБОУ: «Вииницкая школа»,«Гвардейская школа №1»,«Гвардейская школа-гимназия №2», 



«Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского», «Кольчугинская школа №1 им. Авра-

мова Г.Н.», «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения»,«Маленская 

школа», «Мирновская школа №2», «Молодежненская школа №2», «Новоселовская школа», 

«Партизанская школа им. А.П. Богданова», «Перевальненская школа им. Ф.И. Федоренко», 

«Перовская школа-гимназия им. Г.А. Хачирашвили», «Пожарская школа»; 

-не все обучающиеся 11-х классов получили аттестат о среднем общем образовании  в 

МБОУ: «Гвардейская школа-гимназия №2», «Николаевская школа», «Денисовская 

школа»,«Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского», «За-речненская школа им. 126 

ОГББО», «Залесская школа», «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова Г.Н.», «Кольчугинская 

школа №2 с крымскотатарским языком обучения», «Константиновская школа», «Мазанская 

школа», «Мирновская школа №1 им. Н.Н.Белова», «Мирновская школа №2» «Новоселовская 

школа»,  «Партизанская школа им. А.П. Богданова», «Перовская школа-гимназия им. Г.А. Ха-

чирашвили», «Родниковская школа-гимназия», «Тепловская школа», «Украинская школа»; 

- низкие результаты ЕГЭ по русскому языку в МБОУ: «Кольчугинская школа №2 с крым-

скота-тарским языком обучения»;  

- низкие результаты ЕГЭ по математике (базового уровня)  в МБОУ: «Кольчугинская 

школа №2 с крымскота-тарским языком обучения», «Трехпрудненская школа-гимназия им. 

К.Д. Ушинского»; 

- низкие результаты ОГЭ по русскому языку в МБОУ: «Тепловская школа», «Новоселов-

ская школа», « Первомайская школа», «Гвардейская школа №1»; 

- низкие результаты ОГЭ по математике   в МБОУ: «Добровская школа-гимназия им. 

Я.М. Слонимского», «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения», «Пар-

тизанская школа им. А.П. Богданова», «Заречненская школа имени 126 гвардейской бригады 

береговой обороны». 

По итогам  Всероссийских проверочных работ в 4-х классах  Симферопольский 

район занял  5 место (в 2022/2023 учебном году-9 место). Анализ результатов показал, что: 

- неудовлетворительные результаты, недостаточный уровень качества обученности, а 

также необъективность оценивания (несовпадение отметки, выставленной в журнал за 3 чет-

верть и отметки за ВПР) в общеобразовательных учреждениях: 

 по учебному предмету «Русский язык» - МБОУ : «Винницкая школа», «Гвардейская 

школа–гимназия №2»,  «Денисовская школа»,   «Добровская школа - гимназия имени Я.М. Сло-

нимского», «Залесская школа», «Донская школа им. В.П. Давиденко», «Журавлёвская школа»,  

«Кленовская основная школа», «Краснозорькинская начальная школа»,  «Кольчугинская школа 

№2 с крымскотатарским языком обучения»,  «Мирновская школа №1 им. Н.Н. Белова», «Моло-

дёжненская школа №2», «Николаевская школа», «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова», 

«Новоселовская школа»,  «Перовская школа-гимназия им. Г.А. Хачирашвили», «Пожарская 

школа», «Родниковская школа-гимназия», «Скворцовская школа», «Тепловская школа», 

«Укромновская школа», «Чайкинская школа», «Широковская школа», «Лицей Крымской 

весны»,  «Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д. Ушинского» ; 

по учебному предмету «Математика» - МБОУ: «Гвардейская школа-гимназия №2»,   

«Денисовская школа»,   «Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского»,  «Донская школа 

им. В.П. Давиденко»,  «Залесская школа», «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова Г.Н.», 

«Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения», «Краснозорькинская 

начальная школа», «Константиновская школа», «Кубанская школа им. С.П. Королёва Н.В.), 

«Мирновская школа №1 им. Н.Н. Белова»,  «Мирновская школа №2», «Молодёжненская школа 

№2»,  «Николаевская школа», «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова»,  «Новоселовская 



школа», «Перевальненская школа им. Ф.И. Федоренко», «Родниковская школа-гимназия»,  

«Скворцовская школа»,  «Тепловская школа», «Чайкинская школа», «Трехпрудненская школа-

гимназия им. К.Д. Ушинского», «Заречненская школа им. 126 ОГББО»; 

по учебному предмету «Окружающий мир» - МБОУ «Винницкая школа», «Денисов-

ская школа», «Донская школа им. В.П. Давиденко»,  «Журавлёвская школа»,  «Залесская 

школа»,  «Кленовская основная школа»,  «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским язы-

ком обучения»,   «Константиновская школа», «Молодёжненская школа №2»,  «Николаевская 

школа», «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова»,  «Новосёловская школа», «Родниковская 

школа-гимназия»,  «Скворцовская школа»,  «Укромновская школа»,  «Чайкинская школа», 

«Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д. Ушинского». 

По итогам  Всероссийских проверочных работ в 5-8-х классах  Симферопольский 

район занял  14 место (в 2022/2023 учебном году-13 место). 

На основании письма управления по надзору и контролю за соблюдением законодатель-

ства в сфере образования от 08.10.2024 г. № 643/09-16 в список общеобразовательных органи-

заций с признаками необъективных результатов Всероссийских проверочных работ, проведен-

ных в марте-апреле 2024 года определены 3 МБОУ: «Денисовская школа» (математика 5 класс), 

«Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения» (математика 5 класс), «Тру-

довская школа» (русский язык 5 класс). 

По итогам работы с медалистами Симферопольский район занял  6 место (в 

2022/2023 учебном году-16 место). 

По итогам ГИА в 2024 году в Симферопольском районе получили аттестат с отличием и 

были награждены медалью «За особые успехи в учении» I и II степени 71 обучающийся  обще-

образовательных учреждений (в 2023 году - 28 обучающихся). 

Поскольку основания для выдачи медали «За особые успехи в учении» в 2024 году пре-

терпели существенные изменения по сравнению с 2023 годом (введены новые понятия - медали 

«За особые успехи в учении» I и II степени, а также изменены основания для выдачи медали), 

произвести корректное сравнение процента подтверждения медалистов (2023 и 2024 годы) не 

представляется возможным. При этом, суммировав количество выпускников, получивших в 

2024 году медаль I и II степени, мы можем вычислить общий процент подтверждения медалей 

в каждом муниципалитете, выявив тем самым динамику объективности выставления итоговых 

отметок выпускникам, претендующим на получение медали, за два года. Однако необходимо 

понимать, что из-за изменившихся критериев сопоставление результатов является условным и 

показывает лишь общую динамику. 

Динамика общего процента подтверждения медалей за два года показала, что в целом по 

Симферопольскому району ситуация улучшилась: процент подтверждения медалистов повы-

сился по сравнению с 2023 годом  на 10,73% (86,54%) и переместился из «жёлтой зоны» в «зе-

лёную», что говорит о планомерной работе по повышению объективности оценивания образо-

вательных результатов выпускников, претендующих на получение медали «За особые успехи в 

учении» I или II степени. 

Исходя из вышеизложенного,  с целью организации работы в общеобразовательных 

учреждениях района   по устранению выявленных недостатков по оценке качества образования  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») на 2025 год по следующим направ-

лениям (приложение): 



1.1. подготовка и участие обучающихся общеобразовательных учреждений во всероссий-

ской олимпиаде школьников; 

1.2.подготовка и участие обучающихся общеобразовательных учреждений во Всероссий-

ских проверочных работах; 

1.3.подготовка и участие обучающихся 9 и 11 классов  общеобразовательных учреждений 

в государственной итоговой аттестации; 

1.4.организация работы с обучающимися общеобразовательных учреждений, претендую-

щими на получение аттестата с отличием; 

1.5.организация работы в образовательных учреждениях по объективному проведению 

различных оценочных процедур. 

2.Руководителям общеобразовательных учреждений: 

2.1.проанализировать результаты Мониторинга по всем направлениям, на педагогическом 

совете рассмотреть итоги оценки основных составляющих качества образования за 2023/2024 

учебный год; 

2.2. разработать и утвердить План мероприятий («Дорожную карту») на 2025 год по  повы-

шению качества образования в общеобразовательных учреждениях; 

2.3.продолжить реализацию мероприятий по повышению качества образования, отслежи-

вать эффективность проведенных мероприятий и принятых мер по итогам оценивания за чет-

верть, учебный год; 

2.4.осуществлять контроль за объективностью проведения различных внешних и внутрен-

них оценочных процедур; 

2.5.регулярно проводить анализ результатов четвертного и годового оценивания для свое-

временного выявления риска учебной неуспешиости, в том чис, в части неаттестации обучаю-

щихся. 

3. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.): 

3.1. рассмотреть итоги оценки основных составляющих качества образования за 2023/2024 

учебный год на совещании директоров, заместителей руководителя  

                                                                                                                                  Январь,2025; 

3.2.продолжить реализацию мероприятий по повышению качества образования на муници-

пальном уровне, отслеживать эффективность проведенных мероприятий и принятых мер по 

итогам оценивания за четверть, учебный год; 

3.3.осуществлять муниципальный контроль за объективностью проведения различных 

внешних и внутренних оценочных процедур в каждой общеобразовательной организации; 

3.4.регулярно проводить анализ результатов четвертного и годового оценивания во всех об-

щеобразовательных организациях для своевременного выявления школ зоны риска учебной не-

успешиости, в том числе в части неаттестации обучающихся; 

3.5.обеспечить методическое сопровождение образовательных организаций, в которых по 

различным направлениям анализа выявлены низкие результаты; 

3.6.использовать ресурс межшкольного и межмуниципального (в том числе сетевого) 

наставничества над педагогическими коллективами общеобразовательных организаций, пока-

завшими невысокий результат, с целью популяризации использования эффективных управлен-

ческих практик. 

                                                                                                                                   до 25.12.2025.     

4.  Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»  Лаврушкину Р.Ф. 



5. Контроль  за выполнением  приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»            

Т.Н. Кирияк. 

 

 

Начальник управления образования                                                                 С.В. Дмитрова  

 

 

 

 



 

Приложение к приказу  

управления образования  

от 10.01.2025 № 25 

 

Плана мероприятий («Дорожная карта)  по повышению качества образования 

 в общеобразовательных учреждениях Симферопольского района на 2025 год 

 

 

№ Этап Сроки 
Ответственный 

исполнитель 

1.Подготовка и участие обучающихся общеобразовательных учреждений  во всероссийской олимпиаде школьников 

 Работа по утвержденной организационно-технологической модели 

проведения школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников  

В соответствии с планом Лаврушкина Р.Ф., зам.дирек-

тора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 Участие в серии обучающих семинаров для членов муниципальных 

предметно - методических комиссий и организаторов проведения 

школьного и муниципального этапов олимпиады 

В соответствии с планом КРИППО,  

МБОУ ДО «ЦДЮТ», 

 общеобразовательные учре-

ждения 

 Обучение организаторов олимпиады В соответствии с планом МБОУ ДО «ЦДЮТ», 

 общеобразовательные учре-

ждения 

 Проведение информационной кампании по сопровождению олим-

пиады 

В соответствии с планом МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Организация серии вебинаров по подготовке обучающихся во все-

российской олимпиаде школьников 

 

В течение года МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 



 Участие в серии вебинаров «Анализ выполнения олимпиадных за-

даний школьного и муниципального этапов всероссийской олимпи-

ады школьников 2024/2025 учебного года» 

В соответствии с планом МБОУ ДО «ЦДЮТ», 

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Проведение процедуры выполнения участниками олимпиадных за-

даний 

В соответствии с графи-

ком проведения олимпи-

ады 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Проведение разбора заданий и показа участникам олимпиадных ра-

бот 

В соответствии с графи-

ком проведения олимпи-

ады 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Рассмотрение апелляций о несогласии с выставленными балами В соответствии с графи-

ком проведения олимпи-

ады 

Управление образования, 

МБОУ ДО  «ЦДЮТ», 

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Подготовка победителей и призеров муниципального этапа к регио-

нальному этапу олимпиады 

В соответствии с планом МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Ознакомление педагогов и учащихся школы с нормативными доку-

ментами по подготовке и участию во Всероссийской олимпиаде 

школьников 

В соответствии с планом  МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Размещение нормативной документации по вопросам Всероссий-

ской олимпиады школьников, информации об проведении олимпи-

ады на школьном информационном стенде, на сайте школы. 

В соответствии с планом  МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Обновление банка данных учащихся, имеющих высокий уровень 

учебно-познавательной деятельности  

Сентябрь, ежегодно МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Анализ результатов ВсОШ по предметам Январь 2025 

 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Организация индивидуальных консультаций для учителей, испыты-

вающих затруднения при подготовке учащихся к олимпиадам 

 
В течение года 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 



 Семинары-практикумы по распространению лучшего опыта подго-

товки к олимпиадам (в рамках работы школьных и районных мето-

дических объединений) 

По плану работы  МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учре-

ждения 

 Повышение квалификации учителей через участие в вебинарах и 

курсах повышения квалификации 

 

По графику 

 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Анкетирование учеников на предпочтение углубленного изучения 

предмета через подготовку и участие в олимпиадах. 

сентябрь учителя -предметники 

 Инструктаж участников школьного этапа ВсОШ по правилам прове-

дения и участия в школьном этапе. 

В соответствии с планом  учителя -предметники 

 Организация школьного этапа Всероссийской олимпиады для уча-

щихся 4-11 классов. 

В соответствии с планом  Заместитель директора по УР, 

учителя -предметники 

 Расширения кругозора обучающихся  через организацию факульта-

тивных занятий по предметам 

 

В течение года 

 

учителя -предметники 

 Подготовка обучающихся  и их участие  в дистанционных олимпиа-

дах по предметам, творческих конкурсах, конференциях 

 

В течение года 

 

учителя -предметники 

 Подготовка и проведение предметных мероприятий и предметных 

недель 

В течение года учителя -предметники 

 Индивидуальная работа с одаренными детьми по вопросам  резуль-

тативной работы на образовательных платформах, обучение их гра-

мотному сбору информации на  Интернет-ресурсах 

В течение года учителя –предметники 

 

 Консультация для родителей  «Развитие и формирование одаренно-

сти в процессе обучения, воспитания и общения» 

В течение года Заместитель директора по УР 

педагог-психолог 

2.Подготовка и участие обучающихся общеобразовательных учреждений во Всероссийских проверочных работах 

 Издание приказов об организации, подготовке и проведении апроба-

ции ВПР, ВПР в штатном режиме по соответствующим учебным 

предметам. 

в соответствии с графи-

ком Рособрнадзора про-

ведения ВПР 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учреждения 



 Издание приказов о назначении организаторов в аудиториях, экспе-

ртов, регламенте проведения ВПР по соответствующим учебным 

предметам. 

 

 Издание приказа по обеспечению информационной безопасности 

при проведении ВПР. 

 Издание приказа об итогах проведения ВПР. 

 Написание аналитической справки об итогах проведения ВПР по со-

ответствующим учебным предметам.  

МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учреждения 

 Применение материалов демоверсий ВПР  на уроках, организация 

индивидуально - дифференцированного подхода к обучающимся. 

в течение учебного года Общеобразовательные учреждения 

 Создание индивидуальных образовательных маршрутов с учетом 

дифференцированного подхода к обучению учащихся, испытываю-

щих затруднения в обучении,  и для одаренных детей  

по мере необходимости Общеобразовательные учреждения 

 Реализация права педагогических работников на дополнительное 

профессиональное образование  и повышение квалификации по про-

филю педагогической деятельности. 

в соответствии с планом 

работы по повышению ква-

лификации педагогических 

работников 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учреждения 

 Организация и проведение методических объединений учителей на-

чальных классов и учителей-предметников по вопросу подготовки и 

проведения ВПР, по структуре и содержанию проверочных работ, 

системе оценивания. 

в соответствии с планом 

работы 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учреждения 

 Участие в апробациях, проводимых Рособрнадзором по отработке 

процедуры проведения ВПР. 

по графику Рособрнадзора МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учреждения 

 Практическая отработка с обучающимися навыков оформления Все-

российских проверочных работ. 

 Общеобразовательные учреждения 

 Обобщение информации о количестве обучающихся с прогнозиру-

емым положительным результатом, о количестве обучающихся с ни-

зкими результатами освоения учебного материала по результатам 

за 2 месяца до проведения 

ВПР по соответствующему 

учебному предмету 

Общеобразовательные учреждения 



апробации ВПР в разрезе классов и формах работы с данной катего-

рией обучающихся. 

 Своевременная регистрация на официальном интернет-портале 

ВПР, выгрузка необходимых документов. 

согласно  

графику 

Общеобразовательные учреждения 

 Своевременное получение работ и кодов доступа по соответствую-

щему учебному предмету через официальный интернет-портал ВПР. 

согласно  

графику 

Общеобразовательные учреждения 

 Своевременное получение критериев оценки ВПР и загрузка формы 

сбора информации  по соответствующему учебному предмету через 

официальный интернет-портал ВПР. 

согласно инструкции Общеобразовательные учреждения 

 Размещение нормативной и инструктивно-методической информа-

ции об организации и проведении ВПР на сайте ОО. Информирова-

ние о возможностях использования данного раздела учителей, обу-

чающихся и их родителей (законных представителей). 

в течение учебного года 

 

Общеобразовательные учреждения 

 Информационно-разъяснительная работа со всеми участниками об-

разовательных отношений по процедуре проведения ВПР, структуре 

и содержанию проверочных работ, системе оценивания. 

Плановая системная, в т.ч. индивидуальная, информационно-разъяс-

нительная работа с родителями (законными представителями) обу-

чающихся классов, в которых проводится мониторинг качества под-

готовки по соответствующим учебным предметам. 

в течение учебного года 

 

Общеобразовательные учреждения  

 Проведение родительских собраний по вопросам подготовки и уча-

стия в ВПР  

 Общеобразовательные учреждения 

 Доведение до обучающихся и их родителей результатов ВПР.  Общеобразовательные учреждения 

 Обеспечение внутришкольного контроля за реализацией ФГОС и до-

стижением прогнозируемого качества образования. 

в течение учебного года Общеобразовательные учреждения 

 Обеспечение внутришкольного контроля за подготовкой обучаю-

щихся на уровнях начального, основного общего образования и сре-

в течение учебного года 

 

Общеобразовательные учреждения 



днего общего образования к ВПР в части посещения администра-

цией уроков по учебным предметам, по которым будет проводиться 

ВПР в этом учебном году. 

 Контроль за работой с обучающимися, имеющими низкие резуль-

таты освоения учебных программ. 

в течение учебного года Общеобразовательные учреждения 

 Анализ результатов ВПР.   МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Общеобразовательные учреждения 

 Анализ итогов реализации плана мероприятий по подготовке и про-

ведению ВПР в 2024/2025 учебном году. 

 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Общеобразовательные учреждения 

 Составление плана работы на 2025/2026 учебный год с учетом выяв-

ленных недостатков. 

 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Общеобразовательные учреждения 

3.Подготовка и участие обучающихся 9 и 11 классов общеобразовательных  учреждений в государственной итоговой аттестации; 

 Проведение статистического анализа и подготовка статистических 

материалов по итогам ГИА-9 и ГИА11  

В соответствии с планом МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Анализ организации, проведения и результатов ГИА на педагогиче-

ском совете 

В соответствии с планом МБОУ ДО «ЦДЮТ», 

Общеобразовательные учре-

ждения 

 Подготовка и утверждение циклограммы организационной подготовки 

МБОУ к ГИА. Принятие программы мониторинга подготовки к ОГЭ, ЕГЭ 

В соответствии с планом МБОУ ДО «ЦДЮТ», 

Общеобразовательные учре-

ждения 

 Оформление страницы на сайте школы «Государственная итоговая 

аттестация» Перечень информации, обязательной для размещения 

на сайте: 

Ссылки на федеральный и региональный порталы 

Ссылки на федеральные и региональные нормативные правовые-

акты 

Информация о лице, ответственном в лицее за организацию и про-

ведение ГИА (ФИО, должность, телефон, часы приема) 

План мероприятий по подготовке к ГИА 

 МБОУ ДО «ЦДЮТ», 

Общеобразовательные учре-

ждения 



Информация о порядке аккредитации граждан в качествеобще-

ственных наблюдателей 

 Инструкции для участников ГИА 

Памятка для родителей (законных представителей) Плакаты, ви-

деоролики о проведении ГИА 

 Управление образования 

Общеобразовательные учре-

ждения 

 Издание приказа о назначении ответственных лиц за: - организа-

цию и проведение ГИА по программам основного общего и сред-

него общего образования; подготовку обучающихся 9 и 11 классов 

к участию в ГИА в 2024/2025 уч.году; 

ведение информационной базы участников ГИА, 

В соответствии с планом Управление образования 

Общеобразовательные учре-

ждения 

 Проведение заседаний РМО, ШМО 

«Анализ результатов ЕГЭ 2025г. Проблемы преподавания отдель-

ных элементов содержания предметных курсов в рамках подготовки 

к ОГЭ, ЕГЭ. 

В соответствии с планом Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ 

 Подготовка заместителями директоров по УВР и руководителями 

ШМО рекомендаций для учителей- предметников по использованию 

анализа результатов и ГИА- • 11 для повышения качества образова-

тельного процесса и подготовки обучающихся к ГИА в 2025 году 

В соответствии с планом Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ 

 Создание и обеспечение доступа к справочным, информационным и 
учебно-тренировочным материалам. Оформление настенных плака-
тов. 
Оформление графика консультаций и дополнительных занятий для 

подготовки обучающихся к ЕГЭ, ОГЭ. Знакомство с информацией 

на сайтах http://www.obrnadzor.gov.ru/ - Федеральная служба по 

надзору в сфере образования и науки (РОСОБРНАДЗОР) 

http://ege.edu.ru/ - официальный информационный портал единого 

государственного экзамена http://gia.edu.ru/ - официальный инфор-

мационный портал государственной итоговой аттестации (IX класс) 

В течение года Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ 

http://www.obrnadzor.gov.ru/
http://ege.edu.ru/
http://ege.edu.ru/
http://gia.edu.ru/
http://fipi.ru/


http://fipi.ru/ - Федеральный институт педагогических измерений 

http://www.rustest.ru/ - ФГБУ «Федеральный центр тестирования» 

 Проведение пробных экзаменов по русскому языку и математике для 
претендентов на получение медали «За успехи в учении» 1.2.сте-
пени. 

Ноябрь, март (ежегодно) Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ 

 Проведение пробных экзаменов по русскому языку и математике, 

предметам по выбору  в 9-х и 11-х классах 

Ноябрь, март (ежегодно) Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ 

 Проведение анкетирования для сбора информации о выборе экзаме-

нов по общеобразовательным предметам в форме ОГЭ, ЕГЭ. 

Составление графика консультаций, дополнительных занятий по 

подготовке к ОГЭ, ЕГЭ по общеобразовательным предметам. Про-

ведение профориентационной работы (на классных часах) по выбору 

обучающимися предметов для сдачи ОГЭ, ЕГЭ 

В соответствии с планом МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ 

 Ознакомление родителей с первичным выбором обучающимися эк-

заменов по общеобразовательным предметам в форме ОГЭ, ЕГЭ, с 

графиком консультаций и дополнительных занятий, с результатами  

пробных экзаменов 

В соответствии с планом МБОУ 

4.Организация работы с обучающимися общеобразовательных учреждений, претендующими на получение аттестата с отличием 

 Изучение нормативно-правовых документов федерального, региона-

льного уровней, регламентирующие порядок получения аттестата с 

отличием и медали «За особые успехи в учении 1 и 2 степени. 

В соответствии с планом Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ 

 Направление педагогических работников на ПК: курсы, практиче-

ские семинары по теме «Подготовка обучающихся к ГИА (в том чи-

сле выполнение заданий части С)». 

В соответствии с планом Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ 

 Выявление претендентов на получение медали.  МБОУ 

 Подготовка КИМ для проведения мониторинга уровня освоения об-

щеобразовательных программ претендентами на получение медали 

В течение года МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ 

http://fipi.ru/
http://www.rustest.ru/


  Контроль за деятельностью образовательных организаций в части 

объективного оценивания образовательных результатов претенден-

тов на получение медали. 

В соответствии с планом Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 Родительские собрания «Встреча с родительской общественностью 

по вопросам подготовки и участия в ГИА- 2022» (в повестке - полу-

чение аттестата с отличием и медали «За особые успехи в учении») 

В течение года МБОУ 

 Мониторинг уровня освоения общеобразовательных программ пре-

тендентами на получение медали. 

В соответствии с планом Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ 

 Мониторинг кадрового потенциала ОО, привлекаемого к подготовке 

претендентов на получение медали. 

 Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ 

 Комплексный анализ (статистический, методический) уровня освое-

ния общеобразовательных программ претендентами на получение 

медали по результатам мониторинга  

В соответствии с планом Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ 

 Анализ результатов мониторинга кадрового потенциала ОО, привле-

каемого к подготовке претендентов на получение медали.  

 Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ 

 Профессиональный диалог с руководителями образовательных ор-

ганизаций, с низкими результатами (ниже 70 б) обучающихся по 

итогам проведенного мониторинга.  

В соответствии с планом Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ 

 Собеседования с педагогическими работниками, родителями прете-

ндентов на получение медали по вопросу качества подготовки обу-

чающихся к ГИА. 

В соответствии с планом МБОУ 

 Индивидуальная работа с претендентами на медаль по повышению 

качества подготовки к ГИА, с привлечением опытных наставников, 

тьюторов (психолог, учительпредметник высокой квалификации, 

классный руководитель). 

В соответствии с планом МБОУ 



 Педагогический совет ОО по выдвижению претендентов на получе-

ние медали.  

 МБОУ 

 Мониторинг результативности ЕГЭ претендентов на получение ме-

дали. 

В соответствии с планом Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ 

 Принятие управленческого решения по итогам анализа достигнутого 

уровня качества подготовки к ГИА претендентов на получение ме-

дали. 

 Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ 

5.Организация работы в муниципальном образовании  по объективному проведению различных оценочных процедур 

 Внести  коррективы  в годовой план работы с учетом  результатов  

приказа Министерства образования, науки и молодежи от 18.01.2025 

по вопросам организации работы по оценке качества образования   

ноябрь Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Общеобразовательные учрежде-

ния  

 Обеспечение: 

нормативно-правовой поддержки функционирования муниципаль-

ной системы оценки качества образования; 

информационной и ресурсной поддержки системы оценки качества 

образования 

Январь-- декабрь Управление образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Общеобразовательные учре-

ждения 

 

 

Анализ прохождения ГИА выпускниками 9-х и 11 -х классов по каж-

дой образовательной организации в разрезе предметов 

по плану работы МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» 

Методисты МБОУ ДО «ЦДЮТ»  

 Анализ результатов ВПР по предметам в 4-х, 5-х, и 6-х классах апрель - июнь Методисты по предметам 

 Отработка порядка проведения ГИА. Коррекция качества обученно-

сти выпускников по русскому языку и математике, а также предме-

тов по выбору обучающихся 

в течение года Методисты 

 Отчет ОО по итогам учебной деятельности январь -декабрь Лаврушкина Р.Ф., зам.дирек-

тора  МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 Организация психолого-педагогического сопровождения детей 

«группы риска» при подготовке к ГИА. Работа ТПМПК. 

По плану работы 

ТПМПК  в течение года 

Каширина Е.Н., заведующая 

ТПМПК 



Морбицр В.В., методист 

 Проверка классных журналов  в выпускных 9, 11-х  классах  на пред-

мет объективности выставления отметок 

Январь 2025- 

декабрь2025, 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

экспертная комиссия 

 Заседание школы молодого заместителя директора по теме Февраль 2025 МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

МБОУ «Мирновская школа 

№2» 

 Семинар – практикум заместителей  директора  Март 2025 МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

МБОУ «Кубанская школа им. 

С.П.Королева» 

 Комплексный анализ деятельности учителей -предметников (по ре-

зультатам оценочных процедур). Причины низкого качества обуче-

ния. Адресная методическая помощь 

в течение года Методисты 

 Проведение семинаров для  учителей по вопросам анализа и интер-

претации полученных результатов оценочных процедур.  Коррек-

ция деятельности в проблемных областях 

по плану Методисты 

 Проведение в общеобразовательных организациях обучающих се-

минаров по выявлению причин низких результатов обучения. Реко-

мендации по устранению причин низких результатов 

по графику Методисты 

 Организация работы проблемных семинаров, районных методиче-

ских объединений, творческих групп 
по графику Методисты 

 Организация адресной методической помощи педагогам, испыты-

вающим трудности: в освоении требований ФГОС; подготовке обу-

чающихся к ГИА; использовании критериального оценивания при 

проверке результатов оценочных процедур. 

по графику Методисты 

 Контроль за проведением входящего, промежуточного и итогового 

контроля по предметам учебного плана. Информация о динамике ка-

чества образования в разрезе отдельных предметов 

в течение года, по четвер-

тям 

Методисты 



 

 

Анализ уровня сформированности УУД по результатам оценочных 

процедур в ОУ 

в течение года Методисты 

 Организация участия в пробных экзаменах по русскому языку и ма-

тематике, предметам по выбору в выпускных классах в формате 

ОГЭ,ЕГЭ 

по графику Методисты 

 Контроль подготовки к ГИА: проведение итогового сочинения; уча-

стие выпускников в on-line проектах в формате ОГЭ и ЕГЭ по основ-

ным учебным предметам 

по графику Методисты 

 Проведение пробного экзамена  в формате ЭГЭ среди претендентов 

на медаль «За особые успехи в учении»  

март Лаврушкина Р.Ф., зам.дирек-

тора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 Проведение независимой оценки качества оказания образователь-

ных услуг ОО 

в течение года (по гра-

фику) 

Лаврушкина Р.Ф., зам.дирек-

тора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 Проведение мониторинга в рамках ВСОКО по  математике в 3-х 

классах 

сентябрь Дмитриева Т.М., методист 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 Проведение мониторинга в рамках ВСОКО по математике в 10-х 

классах 

сентябрь Юрченко И.Л.,методист МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» 

6.Организация работы по подготовке к аккредитационному мониторингу 

 Повышение квалификации учителей через участие в вебинарах и 

курсах повышения квалификации 

 

По графику 

 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Привлечение  учителей к участию в профессиональных конкурсах, 

мастер-классах и семинарах; 

По графику 

 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Проведение тематическиз выездов по оказанию методической по-

мощи администрации школ по обобщению опыта работы педагогов. 

По запросу МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 



 Проведение заседания методического совета «Роль методической 

службы в организации повышения квалификации учителей-предме-

тников.  

 

Апрель МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Подготовка обучающихся  к участию в оценочных мероприятиях, 

проведенных в рамках мониторинга системы образования 

По отдельному плану МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Оказание помощи учителям, претендующим на установление первой  

(высшей),педагог-методист, педагог-наставник 

По графику 

 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Заседание творческих и экспертных групп по аттестации педагоги-

ческих работников (по плану); 

По плану МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

творческие и экспертные 

группы по аттестации педагоги-

ческих работников  

 Проведение  индивидуальных и групповых консультаций по вопро-

сам аттестации  

По заявкам МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 Организация и проведение пробных ГИА по предметам учебного 

плана  

(ноябрь -на уровне образовательных организаций; март – на уровне 

муниципалитета) 

Март 2025 МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

  Работа по утвержденному  комплексу мер обеспечения объективно-

сти оценивания учебных достижений претендентов на получение 

медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней в 2024/2025 

учебном году в Симферопольском районе» (приказ от 23.10.2024 № 

1028) (прилагается); 

По плану МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Организация и проведение пробного сочинения Ноябрь,2025 МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 



 Организация и проведение  государственной итоговой аттестации по  

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Симферопольском районе в 2025 году» по утвержден-

ной  Дорожной карте  ( приказ от 27.09.2024 № 908) 

По плану МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 Организация серии вебинаров по подготовке обучающихся к сдаче 

ГИА  

 

В течение года МБОУ ДО «ЦДЮТ»,  

общеобразовательные учрежде-

ния 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


